Ярославская областная Дума
седьмого созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ярославль

Об обращении Ярославской областной
Думы к Председателю Правительства
Российской Федерации Мишустину М.В.
о разработке государственной программы
Российской Федерации «Молодежь России»

Ярославская областная Дума

п о с т А Н О В И Л А:

1. Принять обращение Ярославской областной Думы к Председателю
Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. о разработке госу-
дарственной программы Российской Федерации «Молодежь России» (прила-
гается).

2. Направить настоящее Постановление и указанное обращение в Пра-
вительство Российской Федерации.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
указанное обращение.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в

газете «Документ - Регион».

Председатель
Ярославской областной ду М.В. Боровицкий

Приложение
к Постановлению

Ярославской областной Думы
от .fI ttJJ!;:UJ~z N2 ~,()~

ОБРАЩЕНИЕ
Ярославской областной Думы

к Председателю Правительства Российской Федерации Мишустину М.В.
о разработке государственной "рограммы Российской Федерации

. «Молодежь России»

Уважаемый Михаил Владимирович!

30 декабря 2020 года был принят Федеральный закон от N2 489-ФЗ
«О молодежной политике в Российской Федерации». В течение 2021 года в
регионах была проведена работа по приведению в соответствие с федераль-
ным законодательством нормативных правовых актов субъектов Российской
Федерации. Уже в начале 2022 года по инициативе Комитета Государствен-
ной Думы Российской Федерации по молодежной политике стартовал про-
цесс сбора и обсуждения предложений по внесению изменений в Федераль-
ный закон от 30 декабря 2020 года N2 489-ФЗ «О молодежной политике в
Российской Федерации».

В результате широкого обсуждения нового закона, изменений регио-
нальных законов о молодежной политике стала очевидной необходимость
следующего шага в проработке нормативной основы государственной моло-
дежной политики в Российской Федерации, а именно - разработки государ-
ственной программы Российской Федерации «Молодежь России» (далее -
Государственная программа).

Государственная программа позволит конкретизировать систему под-
ходов и мер, предпринимаемых с целью реализации Федерального закона
«О молодежной политике в Российской Федерации» на всех уровнях власти в
режиме четкого межведомственного взаимодействия.

Необходима актуализация основных стратегических документов,
направленных на достижение целей и задач государственной молодежной
политики Российской Федерации, среди которых:

- Федеральный закон от 30 декабря 2020 года N2 489-ФЗ «О молодеж-
ной политике в Российской Федерации»;

- Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N2 474
«О национальных целях развития Российской Федерации до 2030 года»
(в части национальной цели - создания условий для воспитания гармонично
развитой и социально ответственной личности на основе духовно-

2

нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и
национально-культурных традиций);

- Основы государственной молодежной политики Российской Федера-
ции на период до 2025 года, утвержденные распоряжением Правительства
Российской Федерации от 29 ноября 2014 года N!:! 2403-р;

- ПЛан мероприятий по реализации Основ государственной молодеж-
ной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденных
распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 го-
да N!:! 2403-р, утвержденный распоряжением Правительства Российской Фе-
дерации от 12 декабря 2015 года N!:! 2570-р;

- федеральный проект «Социальная активность» национального проек-
та «Образование»;

- федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Россий-
ской Федерации» национального проекта «Образование».

Организационные меры, зафиксированные в Государственной про-
грамме, должны отразить комплекс последовательных и взаимосвязанных
действий, направленных на координацию всех вовлеченных в реализацию
Государственной программы субъектов: органов исполнительной власти, мо-
лодежных сообществ, заинтересованных организаций и граждан.

Крайне важно отразить межведомственный характер государственной
молодежной политики, перечень и место отраслей и ведомств, включенных в
реализацию Федерального закона от 30 декабря 2020 года N!:! 489-ФЗ «О мо-
лодежной политике в Российской Федерации».

Финансовые меры могли бы обеспечить ресурсную стабильность реа-
лизации основных направлений молодежной политики, в том числе под-
держку реализации приоритетных направлений на региональном уровне за
счет межбюджетных трансфертов.

На основании вышеизложенного просим рассмотреть возможность
формирования и принятия государственной программы Российской Федера-
ции «Молодежь России».

	00000001
	00000002
	00000003